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Předmluva

Jméno německého teologa Johanna Adama Möhlera jsem poprvé slyšel během

přednášky z úvodu do teologie na Papežské Lateránské Univerzitě v Římě, v níž prof.

Piero Coda přestavoval tzv. Katolickou tübingenskou školu. Během patnácti let, které

od té doby uplynuly, jsem se s tímto autorem setkával opakovaně. Při volbě tématu

disertační práce, kterou jsem chtěl dělat z ekleziologie, bylo k dispozici několik jmen a

mezi nimi i tento švábský teolog. Zvolit jeho teologii mi přišlo užitečné hned

z několika důvodů: Jednak svým působením patří do období, které bylo pro moderní a

současnou teologii zlomové, neboť v něm na katolické straně barokní scholastika

hledá svou novou tvář, na straně protestantské se ke staré ortodoxii vytváří

v Schleiermacherovi teologická alternativa. Studovat autora z tohoto období se mi

jevilo – i s ohledem na současnou teologickou scénu – přinejmenším zajímavé.

Druhým důvodem mi bylo poznání, že tento autor byl nejen spekulativně na velmi

vysoké úrovni, ale svou teologii pojímal dějinně. Se zájmem jsem se chtěl dozvědět,

co to vlastně znamená „pojímat teologii dějinně“. Posledním důvodem byla jeho

ekleziologie samotná, která na jedné straně nechce být konfesně založená, nicméně

z druhé strany konfesní rozdíly nejen že nestírá, ale někdy vyhrocuje a doceňuje.

Přišlo mi, že by bylo možné v tomto autorovi najít dobrou oporu pro vytvoření

perspektivní ekleziologie pro současnost.

Při psaní těchto řádků myslím s vděčností na všechny, kteří mi pomohli tuto práci

dovést až do její závěrčné podoby. Především děkuji svému školiteli prof. Ctiradu

Václavu Pospíšilovi a jeho velmi trpělivému přístupu, dále panu děkanovi prof.

Ludvíku Armbrusterovi za jeho velkou vstřícnost, když mi umožnil, abych se –

zproštěn řady povinností na katedře – mohl věnovat nerušeně této práci. Za cenné

konsultace děkuji doc. Karlu Flossovi, prof. Giacomu Canobbiovi, prof. Pieru Codovi

a prof. Haraldu Wagnerovi. Mgr. Lence Jeřábkové děkuji za pečlivé pročtení celé

práce a za jazykovou korekturu textu. Můj dík patří též všem přátelům, kteří mě v této

práci jakkoli podporovali.
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Úvod

O teologickém díle Johanna Adama Möhlera (1796-1838) byla napsána už celá

řada prací, které můžeme rozdělit do dvou skupin, podle toho, jaké tématické oblasti

se věnují: buď pojednávají o církvi, nebo za své téma volí dějinný vývoj nauky víry.

Obojí tématika je v Möhlerově případě dávána do širších ekumenických souvislostí.

Když jsem se rozhodl zpracovat v disertační práci Möhlerovo teologické dílo, za

základní pracovní záměr, s nímž jsem se pustil do četby autorových textů, jsem

nakonec zvolil Möhlerovo pojetí církve. Nad stránkami děl švábského teologa a další

sekundární literatury jsem mohl konstatovat, že není možné vyzvihnout Möhlerovu

koncepci církve ze dvou či tří textů, byť on sám napsal díla explicitně věnovaná církvi.

Téma církve se totiž vine celou jeho teologickou produkcí: od zřetelně dogmaticky

pojatých pojednání, přes dějinné studie až k dílům, sepsaným v duchu systematické

komparace.

Johann Adam Möhler žil zhruba před dvěma sty lety, tedy v době, jejíž duch,

výrazové prostředky i způsoby uvažování se od dnešních – při vší příbuznosti – přeci

jen liší. Proto studium tohoto autora se ve své první fázi soustředilo na poznání dějinné

situace, která v době po Francouzské revoluci, s výstupem a pádem Napoleona, s

Vídeňským kongresem a následnou dobou restaurace představuje opravdu

komplikované období evropských dějin. Výsledkem je první část práce, v níž se v

první kapitole nejprve popisuje dějinný kontext Möhlerova života, načež v kapitole

druhé je čtenář seznámen s životním příběhem a se vznikem díla J. A. Möhlera. V této

kapitole bylo vhodné zařadit pro českou vědeckou veřejnost zajímavou epizodu vztahu

mezi Möhlerem a B. Bolzanem.

Práce na vybraném tématu pokračovala četbou jednotlivých děl autora, z nichž

některá již vyšla ve formě kritického vydání, jiná byla k dispozici pouze

prostřednictvím frakturou tištěných výtisků z dob, kdy je ještě četla Möhlerova

generace. Pochopení textů i jejich výklad jsem chtěl opřít o interpretaci již

osvědčených autorit. Po zběžném přehlédnutí české scény jsem musel konstatovat, že

Möhlerovo dílo v našem teologickém prostředí zpracováno není. Existují recenze na

jeho Symboliku, Dějiny a Nová zkoumání v Časopisu katolického duchovenstva1,

1 J. A. MÖHLER, „Symbolik oder Darstellung der dogmatischen Gegensätze der Katholiken und

Protestanten“, Rec. PŘÍHONSKÝ, in ČKD 1834, 471 (Tumpach-Podlaha, III/1131).
J. A. MÖHLER, „Kirchengeschichte herausg. v. Pius Gams“, Rec. TOMÁŠ NOVÁK, in ČKD 1869, 71

(Tumpach-Podlaha, III/1131).
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najdeme zmíňky jeho publikací ve slovnících či učebnicových textech2, které ovšem

nepřekračují (katolicky) obecně recipovanou úroveň Möhlerovy tvorby v tzv. Římské

škole. V roce 1939 vyšel sborník příspěvků ke stému výročí úmrti J. A. Möhlera3, na

který v časopisu Na hlubinu reaguje Silvestr M. Braito.4 V současnosti je možné

nalézt v rámci přehledů dějin teologie zmínku u autororů jako je K. Skalický5, C. V.

Pospíšil6, ve studijních textech evangelické i husitské teologie, především ekumenicky

laděné7. V rámci studia německé filozofie rané romantiky se tímto autorem – v rámci

tübingenského kulturního okruhu – zabývá též profesor Masarykovy Univerzity B.

Horyna.8 Ve svých islamistických studiích uvádí Möhlerův text o vztahu Krista a

J. A. MÖHLER, „Neue Untersuchung der Lehrgegensätze zwischen den Katholiken und Protestanten.
Mit einer Einleitung und Anmerkungen herausgegeben von Dr. P. Schanz“, Rec. V. OLIVA, in
ČKD 1901, 150 (Tumpach-Podlaha, III/1131).

2 Např. Fr. KORDAČ, „Církev“, in Český slovník bohovědný, 2. díl, Praha 1916, s.831- 857 se na dvou
místech zmiňuje o Möhlerově Symbolik; J. POSPÍŠIL, Co jest Církev?, Brno: Občanská tiskárna
1926, který na dvou místech (s.82.328) uvádí Möhlerovu Symbolik; J. KUBALÍK, České křesťanství.
Církev Kristova a jiné náboženské společnosti v naší vlasti, Praha: Bohuslav Rupp 1947, který
cituje francouzský text Möhlerovy Einheit i Symbolik. Möhler se tak dostává do českého povědomí
jako teolog, který pojednává o struktuře církve. Vedle toho je chápán jako historik, jak uvádí F. X.
KRYŠTŮFEK, Všeobecný církvení dějepis. Díl první Starý věk, Praha 1883, s. 5.

3 H. TÜCHLE(ed.), Die eine Kirche. Zum Gedenken J. A. Möhlers 1838-1938, Paderborn: Schöningh
1939.

4 „Möhler správně poukázal na duchovní stránku Církve, na její ráz mystického těla Kristova v době,
kdy převládalo chápání vnější a organizační. Ale přitom nelze říci, že by Möhler nějak podceňoval
vnější stránku Církve. Je třeba toto říci hodně hlasitě, aby to někdo nevytýkal jednou i nám, kteří
podobně dnes kážeme tuto krásu, vnitřní krásu Církve.
Möhler správně navazuje Církev na vtělené Kristovo, jehož je Církev pokračování. Proto krásně
spojil vnitřní plnost a život Církve s její vnější formou. Protože Církev byla poslána k viditelným
lidem, zasazena do skutečně viditelného světa, do lidstva, které jest svou povahou společenské a
proto i království Boží s duchovní náplní, které přišel Kristus budovati, nemohlo se obejíti, nemůže
se obejíti bez této vnější tvářnosti, bez organizace.
Möhler také správně viděl střed vlastností Církve, totiž její jednotu. Když je Církev pokračováním
vtěleného Krista, když má spojovati lidi s jedním Bohem a naplňovati je životem jednoho Boha,

[…]


Zeit nach 276-, Über eine besondere Eingenschaft Dessen, der

Kirchengeschichte mit Erfolg studieren will 281-, Über den Zweck des

kirchenhistorischen Studiums 285-290.

Über die neueste Bekämpfung der katholischen Kirche Č

lánek

Publi

kováno:

Münchener politische Zeitung, 29.-30. Januar 1838, 149-

151.154-156; 15.-17. Februar 1838, 241-242.254-256. První článek
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ještě opublikován in Allgemeine Zeitung, 7.-10. Februar 1838, 303-

304. 319-320. 327-328.

Tento článek také publikoval Döllinger GS II., s. 226-243.
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Summary

Tato disertační práce pojednává o teologickém díle Johanna Adama Möhlera (1796-

1838) se zvláštěním zřetelem k jeho ekleziologii. Je rozdělena do dvou částí: po

nezbytné první části, která v kulturně-dějinném kontextu seznamuje s životním příběh

J. A. Möhlera, je v druhé části představeno myšlenkově bohaté dílo tohoto švábského

teologa. Protože zvláštním záměrem této práce je Möhlerovo pojetí církve, soustředí

se druhá část na pět ekleiologicky významných Möhlerových textů: Einheit in der

Kirche (1825), Athanasius (1827), Anselm (1827), Symbolik (1832) a Úvod do

přednášek z církevních dějin (1837). Tyto texty jsou postupně představeny a s pomocí

tří vybraných interpretů (Geiselmann, Wagner, Himes) též rozebrány. Závěr disertační

práce shrnuje Möhlerovo pojetí církve do čtyř bodů. 1. Möhler byl svým zaměřením

církevní historik. Proto vychází ze zásadně dějinné formy církve. Základní rozmanitost

a různorodost života církve je pro něho výchozím bodem. 2. Určující charakteristikou

církve je její jednota, která má svůj zdroj v působení Ducha svatého a své pole

působnosti v duchovní, životem obdařené sféře stvořeného a vykoupeného světa. 3. Je-

li principem jednoty církve Duch svatý, pak jejím základem je vtělené Slovo Ježíš

Kristus. Proto má církev zásadně soteriologický charakter, prolíná se v ní božství a

lidství a ve své viditelné podobě dostává tvar, který není možné odvodit z její čistě

lidské stránky: je nositelkou tradice, která jí v její bohaté členitosti propůjčuje dar

nepomíjivosti a neomylnosti, a má podstatně svátostnou formu. 4. Zásadně dějinné

pojetí církve přivedlo Möhlera k dějinnému vztahu člověka a Boha, jenž se v dějinách

stal tělem, člověkem. Má-li být vztah Boha k člověku zachován ve své úplnosti, tj. jak

ve své rozmanitosti, tak ve vnitřní jednotě, pak Möhler nachází v církvi místo, kde se

reálně tento vztah počíná, odehrává a naplňuje. Církev je schopná spojit lidskou

rozmanitost v jednotě Ducha; pak se jednota církve profiluje jako duchovní jednota,

která působí ve svých třech základních oblastech: v nauce, v kultu a společenské

uspořádanosti.

Möhlerova ekleziologie přestavuje církev, která je pozitivně Kristem jako jedna

založena a současně Duchem vedena tak, aby v ní vše skutečně lidské došlo ke svému

sjednocení. Církev je proto – v Duchu svatém – místem ustavičného vtělení: Kristus

v sobě veškeré a každé lidství sjednotil s Bohem, aby v církvi veškeré s Bohem

spojené lidství přivedl též ke znovu-sjednocenému lidství.
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This dissertation discusses the theological work of Johann Adam Möhler (1796–

1838) with special emphasis on his ecclesiology. It is divided in two parts: the first

part concerns Möhler’s course of life in its cultural and historical context, the second

part presents the intellectual richness of this Swabian theologian. As this work deals

especially with Möhler’s conception of the Church, the second part is focused on five

ecclesiologically significant texts of this theologian: Einheit in der Kirche (1825),

Athanasius (1827), Anselm (1827), Symbolik (1832) and Introduction to the lectures

on the Church history (1837). These texts are introduced and analysed with the help of

three selected interpreters (Geiselmann, Wagner, Himes). The closing part of the

dissertation summarizes Möhler’s notion of the Church in four points: 1. Möhler’s

orientation qualifies him as a historian of the Church. That’s why he builds on the

essentially historical form of the Church. The basic variety and plurality of the Church

life is his point of departure. 2. The determining character of the Church is its unity,

founded in the operation of the Holy Spirit, and operating in the spiritual realm of the

created and redeemed world endowed with life. 3. The Holy Spirit beeing the principle

of the Church unity, its foundation is the incarnated Word Jesus Christ. Thus, the

Church is radically soteriological in its character, merging in it humanity with divinity

and its visible form is not deducible from its purely human aspect: the Church bears

the tradition, the rich diversity of which bestowes upon it the gift of permanence and

infallibility, and it has an essentially sacramental form. 4. From the fundamentally

historical concept of the Church, Möhler began to conceive the historical relation of

man and God who became incarnated in the history. Should the relationship of God to

man retain its fullness, i.e. both in its diversity and in its inner unity, then it is the

Church where Mohler finds its place; there the relationship really begins, takes place

and fulfills. The Church is able to unify the human diversity in the unity of the Spirit;

the unity of the Church must be then characterized as the spiritual unity, operating in

its three basic regions: doctrine, cult, and social organisation.

Möhler’s ecclesiology presents Church, which is positively constituted by Christ

as a unity, and at the same time is lead by the Holy Spirit in such a manner that

everything really human comes here to its unification. Therefore, the Church – in the

Holy Spirit – is the place of the ongoing incarnation: Christ unified in himself each

and every humanity with God, in order to bring every humanity unified with God in

the Church also to the re-unified humanity.

Keywords: Church – Ecclesiology – Ecumenism – History of doctrines 19th

century – Johann Adam Möhler 1796-1838
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