**Katolická teologická fakulta UK v Praze
Katedra dogmatické teologie**

Posudek vedoucího disertační práce na dílo

PROKOP BROŽ

*Kristus, Duch a jednota církve v dějinách
Ekleziologie J. A. Möhlera
(Praha 2007)*

Předložená disertační práce má celkem 313 stran textu a více než třicetistránkovou bibliografii, jejíž součástí je také velmi podrobný výčet děl J. A. Möhlera. Disertační práce je rozčleněna do předmluvy, úvodu a dvou částí, z nichž ta první ve dvou kapitolách pojednává o dějinném kontextu Möhlerova života a jeho tvorby a druhá o životě a díle studovaného autora. Druhá, podstatně objemnější část práce, je věnována teologickému dílu J. A. Möhlera a tomu, jak se v něm vyvíjely prvky důležité pro porozumění jeho pohledu na tajemství církve. P. Brož v této části postupuje chronologicky. Celkově třetí kapitola nás seznamuje s počátky Möhlerova díla. Nejobsáhlejší ze všech kapitol (s. 135-247) je věnována prezentaci a analýze spisu *Einheit*. Celkově pátá kapitola pak pojednává o tématech spjatých s ekleziologií v dílech *Athanasius*, *Anselm* a dotýká se rovněž spisu *Symbolik*.

Nejprve k celku díla. Je naprosto nesporné, že celková struktura spisu má logické opodstatnění a odpovídá zdravým hermeneutickým zásadám. Není rovněž pochyb o tom, že předložená disertační práce představuje velké novum v české teologické literatuře, která se Möhlerem prozatím zabývala spíše okrajově. Na tomto místě si dovoluji podtrhnout to, jak v úvodu na stranách 7-9 P. Brož velmi synteticky představuje relativně skrovné zmínky o Möhlerovi v české teologické literatuře a v odborných spisech z příbuzných oborů. Plynule

tak přecházím k prezentaci a posouzení obsahu jednotlivých částí, v tomto případě úvodu. Zde Brož hovoří nejen o ohlasu Möhlerova díla v české odborné literatuře, ale také o komplikovanosti jeho dějinného kontextu, o třech hlavních autorech, kteří výrazně přispěli k interpretaci Möhlerova díla (Geiselman, Wagner, Himes).

Následuje velmi stručný nástin námětu kapitol druhé části díla (s. 9 dole). Zde by bylo zřejmě na místě podat poněkud obsírnější informaci a především zdůvodnění, proč právě tato skladba.

Problém představuje druhý odstavec na s. 10, protože autor zde předjímá závěry, což není metodologicky vhodné.

Nyní podrobněji k první kapitole. P. Brož nás zde podrobně seznamuje s politickou situací Evropy na počátku devatenáctého století, s církevní situací, s myšlenkovými proudy mezi osvícenstvím a romantismem a s dějinami katolické teologické fakulty v Tübingen. Zvládnutí tohoto rozsáhlého materiálu jistě nebylo snadnou záležitostí. Dané informace mají svou cenu, i když se ne vždy promítají do analýzy Möhlerových spisů.

Na tomto místě si dovoluji upozornit na stylistický jev, který se projevuje velmi intenzivně zejména v první a druhé kapitole. Když P. Brož popisuje historické události, velmi často používá přítomný čas. V češtině ale tento způsob popisu dějů z minulosti vyjadřuje dramaturgizaci, která ve vědecké práci nemá opodstatnění. Někdy se dokonce setkáváme se souvětími, v nichž se minulý a přítomný čas střídají zcela nelogicky. Pokud by spis měl vyjít tiskem, bude nutno tuto nesrovnalost nutno odstranit.

Druhá kapitola plasticky představuje životní příběh J. A. Möhlera a zároveň nás seznamuje s chronologií hlavních děl zmíněného autora. Snad by bylo vhodné doplnit vstupní odstavec druhé kapitoly a nekumulovat nadpisy na

straně 62. Na straně 63 bych doporučoval přesunutí nejdelšího odstavce, uprostřed strany, do poznámky.

Ke II. části. Před třetí kapitolou se setkáváme s dvanácti stranami úvodu. Obsah této pasáže ale neplní funkci úvodu, protože P. Brož nás zde seznamuje s různými interpretacemi Möhlerovy ekleziologie. Možná by bylo vhodnější celou tuto pasáž pojmut jako samostatnou kapitolu do druhé části. Text by dostal adresnější označení. Určitě by bylo vhodné tento dlouhý, slitý text rozčlenit mezititulky. Kolega Brož by měl při sepisování svých textů poněkud více myslet na čtenáře.

V celkově třetí kapitole nás P. Brož seznamuje s tím, jak se projevovalo Möhlerovo pojetí církve v prvních letech jeho působení v Tübingen. Již v této době vystupovala na povrch problematika myšlenkové „fyziognomie“ hereze, Ducha Božího a ducha společenství. V oddílu 3. 2. 2. bych doporučoval změnu podtitulu z „Rozmanitost vlivů“ na „Rozmanitost interpretací“, což by přesněji vystihovalo obsah pododdílu.

Celkově čtvrtá kapitola pojednává velmi podrobně o díle *Einheit*. Nejprve jsme obeznámeni se vznikem spisu a také se skutečností, že spis měl více verzí. Následně jsme svědky diachronního přístupu, když P. Brož zkoumá hlavní myšlenkové vlivy, které se v tomto díle projevují. Velmi zajímavá je Möhlerova teze, podle níž mají dějiny jako pojítka Ducha (s. 143). Na straně 152 se dozvídáme, že křesťanství jako nová forma života překračuje verbální definice. Velmi výstižné je tvrzení P. Brože ohledně Möhlerova základního přístupu k tajemství církve, který se definuje jako „mystický“ (s. 160). Daří se tak překonat určité interpretační kliše, podle něhož by Möhler kráčel ve šlépějích Schleiermachera (případně Hegela) v otázce identifikace Ducha svatého a ducha

společenství (srov. s. 162). Jednotící prvek církve i v díle *Einheit* není pouze a výlučně Duch svatý bez vztahu ke Kristu.

Zejména pasáž 4. 2.1.2. jasně dokládá, že pojednání o jednotě církve se nevyhnutelně prolíná se základními otázkami specificky teologické hermeneutiky. Jedná se kupříkladu o pojetí tradice, které doznává v Möhlerově podání na svou dobu překvapivých a dodnes aktuálních prvků. Nesmírně zajímavé je analytické rozvinutí tématu hereze (srov. s. 188nn). Plně odepisují Möhlerovu tezi, podle níž se odpovídající hermeneutika Písma svatého se mohla plně rozvinout až v rámci ucelené tradice (191). Zajímavá je také teze, podle níž čistě pojmová církev je plodem principu egoismu (s. 223), který je v posledním důsledku heretický. Mnoho podnětného pro další rozvoj ekleziologie je možno nalézt také v tom, jak Möhler pojímal strukturální prvky institucionalizované jednoty (papežství – episkopální uspořádání církve – primas atd.).

Závěrečná kapitola celého práce je sice výrazně kratší než kapitola předchozí, to však rozhodně neznamená, že by byla méně zajímavá. P. Brož nás zde seznamuje s tím, jak zrál pojetí církve v chronologicky následujících Möhlerových dílech.

Nesmírně důležité je rozlišení Möhlerovy koncepce od Schleiermacherova pojetí, protože Möhler jasně odlišoval Ducha svatého od ducha společenství, což o Schleiermacherově učení neplatí. Brož nás seznamuje s Möhlerovou kritikou Schleiermacherova výslovného příklonu k sabellianismu, což implikuje určitou formu identifikace Trojice a stvoření, lze tedy hovořit o jisté podobě panteismu (s. 251 a dále). Zatímco arianismus by měl implikovat určitou inklinaci k deismu, sabellianismus zase inklinuje k panteismu (s. 254). Na tomto místě si dovoluji upozornit, že inklinace k sabellianismu je určitou latentní chorobou převážně části představitelů západní trinitologie od Augustina až do dvacátého století. Tato inklinace se projevila velmi zřetelně u Hegela. Možná by se na tomto místě dalo zmínit, že podobné formy inklinace k sabellianismu se nacházejí u K.

Bartha. Bohužel musíme konstatovat, že některé výroky K. Rahnera nejsou prost téhož nebezpečí. To, že Möhler dokázal jasně formulovat tezi, podle níž poměr mezi Bohem a světem nelze správně křesťansky pojímat jinak nežli trojičně (s. 257), je dokladem jeho geniality. Četba těchto pasáží Brožovy práce mne přivedla k určité korektuře mého předchozího mínění, podle něhož by zdraví ekleziologie záviselo na tom, jak zdravá je trinitologie. Brož mne na základě své prezentace Möhlerova myšlenkového odkazu přesvědčil o tom, že daná teze platí i opačně. Alespoň J. A. Möhler je toho jasným dokladem.

Tam, kde J. A. Möhler vychází z Anselmovy trinitologie, silně zatížené psychologickou teorií sv. Augustina, ale musíme konstatovat, že náš autor nepřekročil rámec své doby (srov. s. 266 a dále). Osobně se domnívám, že právě zde by bylo možno Möhlera také poněkud kritizovat. Jestliže Möhler hovoří o „sebevědomí, inteligenci a lásce“ (s. 266), pak klasické Augustinovo schéma hovoří o „paměti, intelektu a vůli“. Podobně postupoval také Anselm. Daný přístup ovšem není vůbec šťastný, protože zaměňuje osobu za mohutnost, jejímž nositelem je „supersubjekt“ jménem „Boží přirozenost“. Právě tato psychologická analogie je odpovědná za onu inklinaci západní trinitologie k určité formě latentního sabellianismu, který však rozhodně nemusí mít panteistické tendence. Schleiermacherova verze sabellianismu rozhodně není totožná s tím, co nacházíme u Bartha. Zdá se tedy, že Möhlerova interpretace sabellianismu, který je podle něj nevyhnutelně spjat s panteismem, je pouze částečná. Sám Möhler, ač odmítá deismus i panteismus, nakonec nepřekročí rámec trinitologie své doby. Dlužno však podotknout, že i když Möhler nepřekročil rámec trinitologie své doby, což vzhledem k tomu, že tehdy ještě neexistoval rozvinutý personalismus a dialogický personalismus, je vcelku pochopitelné, přesto dokázal správně hodnotit pozitivitu plurality ve vztahu k jednotě, jak na to poukazují některé pasáže jeho *Einheit* (srov. s. 187-220).

Zdravě obsáhlý závěr celé disertace (309-318) poukazuje na skutečnost, že Möhler nikdy nezakládal jednotu církve na Duchu svatém bez ohledu na christologický moment tohoto tajemství. Lze tedy říci, že Möhler nikdy nepodlehł tomu, co by se dalo definovat jako „pneumatomonismus“. Dokázal však jako jeden z mála západních teologů devatenáctého století prolomit hráze toho, co bývá definováno jako ekleziologický „christomonismus“. Bez zajímavost nejsou ani zmínky o vlivu J. A. Möhlera například na J. H. Newmana. Právě tato otázka by si v budoucnu zasloužila poněkud hlubší objasnění. Nezajímavé není ani to, že poměrně velkou roli hrál a hraje Möhler v díle W. Kaspera i J. Ratzingera. Je tudíž jasné, že hlubší obeznámení s Möhlerem je jednou z přístupových cest k přesnějšímu porozumění myšlení řady významných současných autorů.

Na straně 318 se v rámci závěru setkáváme s připomínkou jedné Möhlerovy myšlenky, podle níž působení Božího slova v lidských srdcích není vysvětlitelné bez osobní přítomnosti oslaveného Krista. Následuje pak chvála na J. A. Möhlera, která byla již zmíněna výše v textu. Zřejmě by bylo vhodnější označit tento pokus o estetické uzavření disertace jako doslov – epilog.

Celkové hodnocení předloženého díla musí být veskrze pozitivní. Již bylo řečeno, že se jedná o velké novum v české jazykové oblasti. Téma je nesnadné historicky, myšlenkově i jazykově. Nesmí nás proto udivovat, že kniha kolegy Brože není právě snadnou četbou. Zároveň ale vyvstává otázka, zda by náš autor neměl poněkud více brát ohled na čtenáře a zda by čitelnosti jeho výpovědi nepřispěla větší koncentrace na dané téma. Spisu by rozhodně prospělo, kdyby se autor odhodlal k jeho zeštíhlení. Některé překládané pasáže by si rovněž zasloužily většího „počeštění“. Kolega Brož by možná vedle velké úcty a obdivu k Möhlerovi měl v sobě najít také odvahu ke kritickým poznámkám k některým tezím tohoto autora. V díle se setkáváme s řadou překlepů, gramatických a stylistických nepřesností. To všechno jsou ale závady akcidentálního rázu, které

se dají poměrně snadno opravit. Pokud by dílo mělo vyjít tiskem, za což se přimlouvám, bude třeba naznačené opravy a vylepšení promyšleně provést. Cílem je, aby jinak vynikající práce nevstoupila do světa v potrhaném kabátě, který je navíc o dvě čísla větší, než je nezbytné.

Každopádně tedy platí, že kolega Brož si zaslouhuje za své nemalé úsilí a poctivou badatelskou práci velké uznání i poděkování. Jeho práci jako školitel a moderátor vřele doporučuji k přijetí. Navzdory určitým nedokonalostem považuji dílo za vědecky přínosné a opravdu obohacující.

10. 4. 2008 Praha

Prof. Ctirad V. Fospíšil Th.D.